

"Danstieren"

et halvugentlig Arbeids- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,

udgives af DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

"Danstieren" udgives hver Tirsdag og Fredag. Pris pr. Aargang i de Forenede Stater \$1.50, Udlandet \$2.00. Bladet betales i Forud.

Beskrivelse, Betaling, Adressforandring og andet angaaende Bladet adresseres: DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Redaktør: A. M. Andersen. Alle Brevbreve til "Danstieren" indsendes til: Redaktør, Danstieren, Blair, Nebr.

Entered at the Post Office at Blair, Nebr., as second class matter.

Advertising Rates made known upon application.

"Danstieren"

bliver sendt til Subskribenter, indtil udbrudt. Dertil modtages af Udgiverne, og at Gælder er betalt, i Overensstemmelse med de Forenede Staters Postlove.

Naar Læserne henvender sig til Folk, der avetter i Bladet, enten for at købe hos dem eller for at faa Oplysning om det avetterede, bedes de altid omtale, at de saa Kværtsmentet i dette Blad. Det vil være til gavnlig Rætte.

Forsendelse af Bøger.

Bøger maa under ingen Omstændighed sendes tilbage til Danish Lutheran Publishing House per Ekspres, da det er en altfor kostbar Maade at sende Bøger paa. Fra Publ. House kan de sendes lige saa billigt pr. Ekspres som pr. Post, da der gives "Special rate" til Forslagere — altsaa samme "rate" som i Posten, naar der som i Posten betales forud, og da er det sikrest at sende pr. Ekspres, da Ekspres Co. er ansvarlig for, at Pakken kommer ubeskadiget til rette Bestemte. Af den Grund vil Publ. House hellere sende Bøger pr. Ekspres end pr. Post; thi der gaar ofte noget tabt, hvad vi ikke kan være ansvarlig for. Vil man være helt sikker paa Forsendelsen gennem Posten, saa maa man sende 8 Cts. ekstra med til at faa Pakken registreret for, saa er Postvæsenet ansvarlig for Pakken overfor os. Men paa den Maade kommer en Pakke til at koste 8c. mere gennem Post end gennem Ekspres. Er det saa en større Pakke, saa maa den desuden, da Posten ikke tager dem tungere end 4 Pund. Der bliver da baade ekstra Vægt paa Indpakning og 8c ekstra for hver Pakke der skal registreres.

Huff derfor, om nogen har Bøger at sende tilbage til os, da aldrig at sende dem pr. Ekspres, men pr. Post eller Fragt. Men vi ser helst, at om nogen har Bøger at sende tilbage, at de skriver til os om det først, saa vi enten kan komme overens om, at de beholder dem, eller ogsaa paa hvad Maade vi ønsker dem sendt.

Naar nogen bestiller Bøger hos os, saa vær saa venlig at hulle med det samme at sige, paa hvad Maade de ønskes sendt. Ekspres koster 8c. per Pund, naar vi betaler Forsendelsen forud, Postforsendelse det samme, men for Postforsendelse maa der sendes 8c ekstra for hver Pakke, eller ogsaa den sendes paa Kunderens Risiko.

Bøger sendes sikkert som Fragt, da Jernbanekompaniet er ansvarlig for, og det er den billigste Maade. En stor Pakke koster kun 25c, naar den gaar kun over en Bane, herfra over Chi. & Northwestern eller Chi., St. P., Mpls. & Omaha. Skal den stiftes over paa en anden Bane, bliver det lidt mere. Det er dog den allerbedste Maade at sende Bøger paa, naar der er Tid dertil, da Bøger vejer meget.

Naar der betales fuld Katalogpris, saa sender vi Bøgerne frit og altid paa vor egen Risiko, og Kunderne kan saa dem sendt paa den Maade, de ønsker, eller de kan overlade til os at sende dem paa den Maade, vi synes.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Naar Dækket falder.

Mange Eksemplarer er allerede solgt af denne fortrinlige Bog, som nylig er udkommen. Bogen har været anmeldt i "Danstieren" og er meget rosende omtalt. Den koster kun 30c. indb., er paa 94 Sider og faaes i Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

De danske Præster i

Den norske Synode.

(En Bemærkning og en Retteelse).

I sidste Nr. af "Dn." foretom der en Artikel med ovenstaaende Overtitel og en anden med Overtitlen "Hvad menes der?" Begge disse Artikler var fremkomne i Anledning af "Den norske Synode"s Bestyrelsesmedlems "Den forenede danske Kirke" (saa vel som mod "Den danske Kirke") for falsk Lære om Retfærdighedsreisen. Som man vil have lagt Mærke til, var begge disse Artikler anonyme eller pseudonyme. Grunden til, at vi lod Pseudonymet passere i disse Tilfælde, er den, at det er ikke en eneste Person, der er angrebet, men det hele Samfund, og de, der da skriver i en saadan Sag, de skriver egentlig ikke som private Mænd men som Samfundsmænd. Og er der saa noget at anke over, saa maa vedkommende gerne rette det imod "Dn.", og ellers skal Forfatterne nok vise "aa-ben-Pande", om det behøves.

Vi beklager, at der i forsvarende Artikel er indløbet et Par fejl. Den første stuldes en fejlagtig i Korrekturteksten — en rigtig Linie er taget ud, og en forrest er sat i Stedet. Man finder Stedet i 2. Spalte ca. 8 Tommer f. o., der skal staa: Kan disse Præster da ikke forlænde Guds Ord rent og klart uden at staa i Synoden? Kan Menighederne ikke lere i og af Guds Ord uden at staa i Den norske Synode?

Den anden fejl bestaar i, at Sætningen "Udenfor, for Ets. i en "danstieren" er udeladt. Vi skal anføre det hele Passus i Sammenhæng.

"Nej, saa længe de danske Præster i den N. S. staaar, som de staaar, læner de sig næppe for os at forhandle med dem om Midler, Maade og Måal for vort Folk, triftelig talt, thi selv om man ogsaa kunde blive nogenlunde rimelig enige her, saa har disse Præster et Tillæg, som er meningsløs og slet ikke har det allermindste med den rene Lære at gøre, og dette Tillæg hedder: "Ind i Den norske Synode". — Udenfor, f. Ets. i en "danstieren"! Nej, det smager allerede paa Forhaand altfor meget af Besvær, Kamp og fuldt Ansvar. — Saa heller "stange under en andens Blus."

Vi er fuldt enig med den arede Forfatter i, at Spørgsmaalet om rene Lære slet ikke har noget med de danske Præsters Stilling i Den norske Synode at gøre. Og ligesaa ser vi med den anden arede Forfatter ("Delos"), at disse Præster med den Synode, de tilhører, kan bestynde os saa meget de lystre, saa kan de dog ikke heller selv komme udenom det naturlige Menneskes Jeg i en Synodes Omvendelse. Thi det maa jo da være det uomvendte, naturlige Menneskes Jeg, Past. Falet mener, naar han skriver: "Men erklender jeg min fuldstændige Hjælpsløshed, saa kan Naaden for Kristi Retfærdigheds Stulb give mig Liv, Kraft, Mod, fort frelse mig." Der er næppe nogen i "Den norske Synode", der vil tilkende det naturlige Menneske saa stor Gøse til at kunne arbejde med paa sin egen Frelses Forberedelse.

Nej, Venner, Embedsbrødre i Den norske Synode, hele dette Afstykke, dette Forsøg paa at stemple de bandede Kirkesamfund som vranglærende, det smager alt for meget af et Forsøg paa at skulle klare eller se grunde eders egen naturlige Stilling i den norske Synode. Men det er jo som paavist af "X" aldeles ingen Grund. Thi for det første har enhver lutherisk Præst fuld Frihed til at forkynde Guds Ord rent og klart i vor forenede danske Kirke (vi svarer for os selv), og ellers var der da den anden paapegede Udvej, at danne en "danstieren." Thi det er da vel ikke alene under den norske Synodes "Vingers Skygge", den rene Lære kan trives!

"Omaha Daily News" \$1.50 fra nu af og til 1. Jan. 1906.

"Omaha Daily News" Udgivere vil sende deres daglige Udgabe fra nu af og indtil 1. Jan. 1906 for \$1.50 til enhver, som subskriberer i Løbet af Oktober.

Derfor De ønsker Søndagsudgaven ogsaa, saa læg 50c. til nævnte Pris. De, der er Holdere, kan fornødt best. Abonnement paa samme Biltaar.

Vore Enter.

For en Tid tilbage var der fretoget noget her i Bladet om at hjælpe Samfundets Præstenter. Der er vel nok flere end mig, der har Erfaring om, hvorledes en saadan Ophjælpning bliver modtaget af — ja, lad mig sige — en og anden.

Imidlertid — det blev mig som Bladets Redaktør betydet, at der blev gjort Forskel paa Enter, Præstenter blev foretrukket for andre Enter.

Nu vel, det vilde være — om ikke det letteste i Verden, saa dog meget let at bevise, at der er mange andre Enter, der er langt bedre stillede i timelig Henseende end Præstenter. Men Smaaligheder til Side.

Naar Samfundet har en staaende Komite for at hjælpe Præstenter, og naar denne Komite skriver særlig om Hjælp til disse Enter, saa har det sin særegne Grund, den nemlig, at de er ikke en enkelt Menigheds Enter, men den hele Kirkes Enter. Hvis ikke Samfundet tog sig af dem, saa vilde de være langt daarligere stillede end en enkelt lokal Menigheds Enter. Derfor ikke Præstenterne er Samfundets eller den hele Kirkes Enter, saa herer de indet Steds hjemme, saa er de benoiste til, som man siger, at "gaa for Lud og tolt Vand."

Men det var egentlig ikke et Forsøg for Præstenter, jeg tænkte paa at skrive, men der er et Unde, jeg gerne vilde til Vids, og noget godt jeg lige saa gerne vilde fremme.

Og Ordet er det Spørgsmaal, der ved Lejlighed viser sig iblandt os, at man vil bygge Stillemur og sætte ondt mellem Præster og Menighedsfolket. Det er et Spørgsmaal, der burde rammes ned, saa ofte det stikker hovedet frem. Det er noget af det mest nedbrydende for Guds Riges Sag iblandt os. Det er sikkert den Onde selv, der søger at stille det, der herer sammen.

Og det gode, jeg gerne vilde fremme, det er Omsorg for vore Enter i Almindelighed.

At Guds Ord vil have draget Omsorg for "Enter og faderløse," det ligger saa klart i Dagen, at det er overflødig at bevise det. Men hvis Sag er det at drage Omsorg for dem?

Jeg maa tilstaa, at Svaret paa dette Spørgsmaal ikke altid har staaet saa klart for mig, som det nu gør.

Paulus skriver ikke alene om, at Slægtninge, Børn og Børnebørn bør tage sig af deres Modre, som er Enter, men han skriver det bekræftende Ord: "Derfor nogen ikke har Omsorg for sine egne og mest for sine Husfolk, han har nægtet Troen og er værdt end en Vantro" (1 Tim. 5, 8.).

Nu vel, der vil altid blive dem, Samfundet, enten det ene eller det andet Samfund, kommer til at tage sig af. Deres Forsørgere har maaske sdelagt det, der stulde have været deres timelige Stætte, eller maaske har Ulfte ramt dem saa de indet tunde lagge til Side til Stætte for deres Enter. Men det er en Sag for sig. Det er ikke Guds Vilje, at Enter skal lide Nød, men det er heller ikke hans Vilje, at de skal lægge Samfundet til Byrde, hvor dette ikke behøves.

Naar der ikke forekommer mere i Bibelen om Enteforsørgelse, end der gør, saa er det vist nærmest af den Grund, at det er en Sag, der er fornuften undergiden, eller den falder i hvert Fald ind under det almindelige Kærlighedsbud.

Men saa har vi dog baade det nye anførte Ord og flere andre Udtalelser om Enteforsørgelse.

Dette Ord, om at have Omsorg for fine egne osv., det gælder den timelige Omsorg. Det kan jo visse- lig med fuld Ret bruges som en Formaning til at drage Omsorg for sine Husfolks aandelige og evige Vel; men Sammenhængen viser, at det er den timelige Omsorg, Paulus tænker paa.

Men hvem er det altsaa, der skal drage Omsorg for Enterne? Det er i allerførste Instans den, der skal have Omsorg for sit Husfolk, det er Husfaderen i ethvert Hus.

Det kan nu gøres paa mange Maader. Den ældste og mest almindelige Maade er at opbygge et hjem, at samle sig en rentabel Ejendom.

Det er rosværdigt, at en Mand bruger sine unge Aar og sin bedste Mandomskraft til timeligt Erhverv,

10 Cents

Indtil 31. Okt. 1904

10 Cents

Kun nogle faa Dage tilbage, inden Prisen paa Aktierne i

GOOD HOPE BAY MINING COMPANY Stiger til 25 Cents pr. Aktie.

Hvis De ønsker at faa Andel i dette udmærkede Foretagende, medens Prisen er lavest, og saaledes

tjene 15 Cents paa hver Aktie,

De køber, vil vi raade Dem til at tegne Dem uopholdeligt, da det manglende Beløb snart vil blive fuldttegnet.

En bedre Lejlighed til at gøre en lønnende Pengeanbringelse vil kanske aldrig tilbyde sig igen.

Skriv straks til

Good Hope Bay Mining Co., 412-85 Dearborn St., Chicago, Ill.

25 Cents

Fra 1. Nov. 1904.

25 Cents

Han behøver derfor ikke at forjømme Guds Rige eller at sætte det som Nr. 2. Han kan derimod da netop have noget at meddele af til dem, der har det behov, enten det saa bliver Guds Riges Sag eller det bliver hans egen Familie. Men i hvert Fald — de, der har Ejendom, Landejendom eller Bvejeendom, de behøver jo ikke paa anden Maade at sørge for deres Husfolk i paakommende Tilfælde.

Men der er store ejendomsløse Klasser i ethvert Folk. De har saa paa anden Maade søgt at sørge for usforudsete paakommende Tilfælde, de har dannet Foreninger til gensidig Stætte eller ladet sit Liv "asurere." Det er nu et faare uheldigt Raad paa en god Sag.

Præsterne har som Regel ingen Anledning til at erhverve sig Ejendom og hører saaledes til de ejendomsløse Klasser. Derfor er vel intet at sige. Men deraf følger, at ingen trænger mere end vi til paa anden Maade at have Omsorg for vore Husfolk.

Lad mig sige det rent ud — jeg tror ikke, det bør vedblive at være saa i vort Kirkesamfund, at Præstenter skal lægge det til Byrde. Hvor det kan undgaaes, bør baade Præstenter og andre Enter staaes for at blive Almisfæbørn.

der mere ordnede Forhold. Vi Præster bør selv staa sammen og have Omsorg for vore Enter. I den Overbevisning er det, vi har dannet en "Pensions- og Entekasse" til gensidig Hjælp. Og vi, som tilhører denne Forening, er glade ved, at vi er tomme saa langt, som vi er.

Vil saa nogen sige, at det er atter Præstenter, der er foretrukket, saa svarer vi: Vi er blot gaet foran og har saaledes vist Vej. Vil andre ejendomsløse slutte sig sammen og gøre ligesaa, ja, saa staaer det dem jo frit for. Vi har kun vist, at vi har en Overbevisning om, at der bør drages Omsorg for Enter og faderløse, og at vi er i første Række pligtige til at drage Omsorg for vore Husfolk. Det vil bare glæde os, om andre vil gøre noget lignende. En Entes Rør er trykknende nok endda, om hun er nogenlunde sitret imod timelig Rørgsorg. Det gælder den ene af dem saa vel som den anden.

A. M. Andersen.

Kredsmøde, Brooklyn, N. Y. (Sluttet.)

Det andet Emne, som var Kredsens, var Gal. 5, 13: "I ere jo talde til Frihed, Brødre! kun misbruger ikke Friheden til en Anledning for Rødet, men vær i Kærlighed heradredes Tjener." Det indledtes af underledede. Det var ikke vedkomme Forsørgeres Stulb, at deres Enter blev efterladt uden Stætte. Kaarene, hvorunder de tilbragte deres Arbejdsdag paa Kirkens Ager, førte det med sig. Men det bør blive anderledes, efterhaanden som vi stilles un-

der mere ordnede Forhold. Vi Præster bør selv staa sammen og have Omsorg for vore Enter. I den Overbevisning er det, vi har dannet en "Pensions- og Entekasse" til gensidig Hjælp. Og vi, som tilhører denne Forening, er glade ved, at vi er tomme saa langt, som vi er.

der mere ordnede Forhold. Vi Præster bør selv staa sammen og have Omsorg for vore Enter. I den Overbevisning er det, vi har dannet en "Pensions- og Entekasse" til gensidig Hjælp. Og vi, som tilhører denne Forening, er glade ved, at vi er tomme saa langt, som vi er.